
	 	 	 	 	 číslo	2/2020	 		DUBEN	-	ČERVEN									ročník	VIII

ZPRAVODAJ
OBCE OBRUBY

Vážení spoluobčané,
jsem velice rád, že vás všechny mohu ve zdraví přivítat u druhého vydání našeho Zpravodaje v tomto 
roce. V několika minulých měsících jsme si prošli opravdu těžkým obdobím, které mělo a ještě bude 
mít dopad zejména na hospodaření obce. Již teď evidujeme propad v daňových příjmech o 20 procent. 
Je více než jasné, že se tato ztráta bude i nadále prohlubovat. Přesto všechno jsem velice rád, že se 
tato nákaza naší obci prozatím vyhnula a že jsme to všichni ve zdraví přečkali. Také bych chtěl touto 
cestou poděkovat všem zodpovědným občanům, kteří dodržovali nařízená opatření, a to zejména 
řádné nošení roušek. Opravdu to nebylo jednoduché a všichni jsme si museli postupně zvykat na 
nový ,,módní“ doplněk. Poděkování patří také provozovateli našeho obchodu, který i přes velké obavy 
o zdraví své i své rodiny, udržel obchod otevřen po celou dobu pandemie. Poděkování patří také všem 
těm, kteří zdarma šili roušky pro ostatní či jinak pomáhali. Přestože se obec snažila pomáhat, ať už 
dodávkou dezinfekce a rukavic do obchodu či distribucí té ,,trošky“ dezinfekce našim občanům, tak to 
vše zůstalo na nás samotných. Právě proto jsem velice rád, že jsme to prozatím zvládli. Ještě jednou 
děkuji a přeji pevné zdraví.

Miroslav Dufek, starosta

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Veřejná	zasedání	zastupitelstva
V minulém období Zastupitelstvo obce Obruby projednalo a schválilo:
Schváleno v červnu:

1. Celoroční hospodaření obce a závěrečný účet obce za rok 2019 včetně zprávy Krajského 
úřadu Středočeského kraje o výsledku  přezkoumání hospodaření obce za rok 2019 a to bez 
výhrad.

2. Účetní závěrku včetně výsledku hospodaření obce za účetní období roku 2019 sestavenou ke 
dni 31.12.2019. Výsledek hospodaření roku 2019 v částce 2.509.558,72Kč  bude převeden 
na výsledek hospodaření minulých účetních období (účet 432). O schválení účetní závěrky 
Obce Obruby za r. 2019 bude vypracován Protokol, který bude v nejbližším možné termínu, 
nejpozději do 31.7.2020, odeslán do Centrálního systému účetních informací státu podle 
technické vyhlášky o účetních záznamech (vypracování protokolu a jeho odeslání zajistí účetní 
paní Švandová).

3. Účetní závěrku Mateřské školy Obruby včetně výsledku hospodaření za účetní období roku 
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2019 sestavenou ke dni 31.12.2019. O schválení účetní závěrky Mateřské školy Obruby za 
r. 2019 bude vypracován Protokol, který bude v nejbližším možném termínu, nejpozději do 
31.7.2020, odeslán do Centrálního systému účetních informací státu podle technické vyhlášky 
o účetních záznamech (zajistí účetní pracovnice externí účtárny MŠ). Výsledek hospodaření 
za rok 2019 skončil s přebytkem. Tento zlepšený výsledek hospodaření bude převeden do 
rezervního fondu.

4. Rozpočtové opatření č.3/2020
5. Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-6020035/VB01

Další informace z obecního úřadu
ZÁVĚREČNÝ ÚČET OBCE

Příjmy Schválený	
rozpočet	

Rozpočet	po	
změnách	

Výsledek	od	
začátku	roku	 Plnění	%	

Daňové   4 095 000,- 4 637 418,- 4 617 918,- 99,5
Nedaňové 1 235 000,- 1 805 610,- 1 785 811,- 98,9
Přijaté transfery 48 700,- 637 781,- 637 781,- 100,0
Příjmy	celkem 5	378	700,- 7	080	809,- 7	041	510,- 99,4

Příjmy po 
konsolidaci 5 378 700,- 7 080 809,- 7 041 510,- 99,4

Výdaje Schválený	
rozpočet

Rozpočet	po	
změnách

Výsledek	od	
začátku	roku Plnění	%

Běžné výdaje 4 678 700,- 5 068 578,- 4 728 259,- 93,2
Kapitálové výdaje 700 000,- 1 787 622,- 1 736 589,- 97,1
Výdaje	celkem	 5	378	700,- 6	856	200,- 6	464	848,- 94,3

NOUZOVÝ STAV V OBCI

Jsem velice rád, že se život vrací do původních kolejí. V době 
nouzového stavu náš úřad fungoval ve značně omezeném provozu, 
což neznamená, že jsme nepracovali. Značnou část našeho 
času však vyplnil Covid - 19.  Obec při nouzovém stavu dostala 
několik kanystrů dezinfekce od Středočeského kraje, která byla 
distribuována prostřednictvím Magistrátu Mladá Boleslav. Nějakou 
dezinfekci se podařilo také zajistit obci, ale bylo to opravdu složité. 
Tuto dezinfekci jsme rozdali všem, kteří měli zájem. Pro tuto 
dezinfekci si přišlo 42 občanů. Obec také dodala několik balení 
rukavic a dezinfekci do obchodu, abychom pomohli provozovateli. 
Dezinfekce byla také dodána do mateřské školy. Po celou dobu 
nouzového stavu probíhaly práce na naší školce a řešili jsme 
mnoho dalších problémů se stavbou. 
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ZÁVĚREČNÝ ÚČET OBCE - VÝDAJE  PODROBNĚ

Paragraf Název Výsledek
1014 Nákup ostatních služeb 0,--
2212 Silnice 305 449,--
2219 Ost.záležit.pozem.komunikací 12 900,--
2292 Provoz veřejné silniční dopravy 0,--
2310 Pitná voda 894 942,--
2321 Odvád. a čist.odp.vod,nak. s kal 0,--
2339 Zálež.vod.toků,vodohos.děl j.n. 3 000,--
3111 Mateřská škola 1 535 739,--
3326 Poř.,zach.,obn.hod.mist.kult.p 9 680,--
3341 Ost.zál.kulturní 7 600,--
3399 Ost.zál.kult.,cirk.,sděl.pros. 52 691,--
3412 Sportovní zařízení v majetku obce 50 157,--
3419 Ostatní tělovýchovná činnost 6 000,--
3421 Využití vol.času dětí a mládeže 0,--
3429 Ost.zájmová činnost a rekreace 0,--
3631 Veřejné osvětlení 246 684,--
3635 Územní plánování 0,--
3639 Komunální služby a úz.rozvoj j.n. 1 068 571,--
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 403 739,--
3725 Konzult.,porad. a právní služby 6 050,--
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 209 254,--
5512 PO – dobrovolná část 142 738,--
6112 Zastupitelstva obcí 480 222,--
6117 Volby do Evrop. parl. 19 685,--
6171 Činnost místní správy 573 631,--
6310 Obec.příj. a výd. z fin. operací 10 464,--
6320 Pojištění funkčně nespecifik. 32 255,--
6399 Ostatní finanční operace 393 394,--

SPORTOVNÍ AREÁL
Vzhledem k tomu, že fotbal v naší obci skončil, tak musíme začít řešit, co se sportovním areálem. 
Nutno podotknout, že ho obec vykoupila za cca 2 mil.Kč. Obec již začala celý areál udržovat 
a chceme postupně začít s přípravou plánů, které bychom vám rádi nabídli k diskuzi. Chceme 
multifunkční areál, který bude mít co nabídnout. 

Již jsme nechali zaměřit obě antuková hřiště a čekáme na vyjádření stavebního úřadu, který by 
nám měl potvrdit souhlas se zaměřením a existencí těchto staveb. Dále máme připravenou PD 
na víceúčelové hřiště s umělým povrchem, které bude nutné ,,zakomponovat“ tak, aby to tvořilo 
nějaký funkční celek. Tedy něco se již v tomto ohledu udělalo, ale ještě nás spousta práce čeká. Až 
budeme mít pohromadě celý koncept nového areálu, tak můžeme začít zkoušet dotační programy, 
které budou vhodné. 
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ OBCE V ROCE 2019

Množství odpadů z obalů, které naše obec vytřídila v období 01.01. - 31. 03. 2020 a předala k využití. 
V následujícím přehledu také uvádíme odměnu, kterou obec získala od společnosti EKO-KOM, a.s.
Papír:  2,3 t
Plast:  1,4 t 
Odměna	celkem	13	399,04	Kč
V sobotu 23. 5. v obci proběhl sběr nebezpečného odpadu.

V rámci nouzového stavu došlo k významnému navýšení vzniku produkce odpadu na území obce, 
což bylo vidět zejména na sběrných místech. Například u papíru došlo k nárůstu o cca 1t. 

Bohužel se také v poslední době objevuje odpad 
tam, kde nemá co dělat. Jedná se o bezohlednost 
a nehoráznou drzost, kterou někteří mají. Třeba 
návoz sutě a různého odpadu na pozemky bývalé 
betonárky. Na těchto pozemcích se nachází nejen 

suť, ale také zářivky, sklo, železo a plasty. Je 
opravdu velice smutné, že tento odpad tam 
navážejí převážně místní, kteří mají možnost 
mnoho tohoto odpadu třídit.
Žádám vás tedy všechny o ohleduplnost, 
protože v řadě případů konečnou likvidaci 
zaplatíme všichni, tedy z rozpočtu obce.

Děkujeme, že třídíte.

NOVÁ OBECNÍ ZELEŇ
V březnu byla dokončena další 
výsadba nové zeleně v obci, kdy 
po výsadbě nových stromů podél 
vodoteče za vodní nádrží, došlo 
k obnovení parku na návsi u požární 
zbrojnice. Vzhledem deštivému 
počasí veškeré vysazené rostliny 
a dřeviny prospívají. Velice se 
také daří naší lípě, kterou jsme 
společně vysadili u 100. výročí 
naší republiky. Bohužel, to se nedá 
říci o stromech, které jsme nechali 
vysadit u hřiště, tam bude muset 
být odstraněn jeden ze smrků, 
protože neustál loňské suché léto. 
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INFORMAČNÍ SYSTÉM - ZNOVU PŘIPOMÍNÁME
V obci byl spuštěn informační systém, který zlepší komunikaci mezi obcí 
a občanem. Pomocí této aplikace můžete také komunikovat s obecním 
úřadem. Upozorňujeme občany, že mohou systém MOBISYS využít 
také k zasílání hlášení na obec. Můžete třeba zasílat poškozené místní 
komunikace, černé skládky, nefunkční lampu veřejného osvětlení atd. 
Pokud budete tuto aplikaci využívat k zasílání hlášení na úřad, tak budeme 
velice rádi. Toto hlášení mohou zasílat pouze majitelé takzvaných chytrých 
telefonů. V současnosti je v systému registrovaných 144 uživatelů.

Jak se přihlásit do systému
Registrace – klasický mobilní telefon
Registrace probíhá formou SMS zprávy. Zašlete kód REG OBRUBY 
OBZ pro odběr informačního kanálu Obecního zpravodajství na 
telefonní číslo 777 080 880. 

Registrace – chytrý mobilní telefon
Registrace probíhá skrze mobilní aplikaci MojeObec, která je volně ke stažení v obchodě 
GooglePlay a AppStore. 

Postup při nezobrazování příchozí SMS zprávy na vašem telefonu.
Je třeba přejít do nastavení systému (v seznamu aplikací je to ikona s ozubeným kolečkem 
„Nastavení“), ťuknout na položku „Aplikace“, zde v seznamu najít „MojeObec“, rozkliknout sekci 
„Baterie“ a povolit „Automatické spuštění aplikace“ a „Běžet i po vypnutí obrazovky“. Dále v sekci 
„Oznámení“ (stále v nastavení této aplikace) musí být povoleno „Povolit upozornění“.Tento postup 
je vyzkoušený na telefonu značky Huawei s Androidem 6.0, na Samsungu mohou být popisky 
mírně odlišné, smysl by ale měl být stejný. Pokud používáte aplikaci na čištění nebo uvolňování 
paměti (tzv. „task killer“), je třeba zde udělit výjimku pro aplikaci „MojeObec“, aby nebyla 
ukončována. Postup závisí na konkrétní aplikaci.

Pokud má někdo problém s přihlášením, tak mu na úřadě s tímto velice rádi pomůžeme.  

ODSTRANĚNÍ AUTOBUSOVÉ ZASTÁVKY NA MÍSTECH
Autobusová zastávka na Místech je postavena na soukromém pozemku, jedná se sice 
o  cca 6m2, ale majitelé požadují okamžité odstranění. Pozemek v této lokalitě je celý 
velice zanedbaný, majitelé se moc nestarají, ale to na věci nic nemění. Proto řešíme nákup 
malé kovové zastávky, která by měla být posunuta na pozemek Krajské správy a údržby 
silnic (KSÚS). V současnosti komunikujeme s KSÚS. Původní 
zastávka bude pravděpodobně nabídnuta k odprodeji. Pokud 
se nám nepodaří zastávku přemístit, tak budou Místa zřejmě 
bez zastávky, což bychom neradi. 

UPOLÍN EVROPSKÝ, KVĚTINA NAŠEHO OBECNÍHO ZNAKU
V rámci nouzového stavu měl člověk více času na procházky kolem 
obce a mohl tak zjistit, jak je tato rostlina, kterou máme v našem 
znaku, v obci rozšířená. Upolín evropský se tu nachází opravdu 
hojně. Můžete ho vidět například kolem vodoteče, která protéká 
obcí či v lesíku Pteč. Stačí se pouze dívat. 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
Jsem velice rád, že se nám podařilo udržet stavbu v chodu po celou dobu nouzového stavu. 

Stavební práce probíhají dle harmonogramu, k měsíci květnu bylo proinvestováno cca 2 mil. Kč. 
V prvním patře jsou už téměř hotové hrubé práce a už se připravují podklady pro finální úpravy, jako 
jsou dlažby, nátěry atd. V přízemí se provádějí zatím hrubé práce. Na fotomateriálu můžete vidět 
novou půdní vestavbu, kde bude jídelna i nové sociální zařízení v prvním patře. Dále hrubé práce 
na sociálním zařízení a elektro rozvody v přízemí. 

Při bourání podlah byl nalezen malý „poklad“, a to plechovka 
se záznamem o stavbě naší školy. Tato plechovka byla 
uložena za žulovou deskou základního kamene, který 
byl darován Františkem Havlíkem v r. 1926. Pokládku 
základního kamene můžete vidět na dobové fotografii z roku 1926. Po skončení celé akce oslovíme 

kameníka, který vloží za tuto desku přepis původního dokumentu, 
tedy pokud se nám ho 
podaří zrestaurovat, 
a nový materiál 
s touto rekonstrukcí. 
Celou rekonstrukci 
dokumentujeme a poté 
nabídneme v některém 
vydání Zpravodaje.
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REKONSTRUKCE SILNICE I/16 JIČÍN - MLADÁ BOLESLAV
V současnosti probíhá diskuze o studii, která řeší rekonstrukci této komunikace. Jedná se o 
dvou variantách, maximalistické a minimalistické. Součástí maximalistické varianty jsou obchvaty 
některých obcí, ta skromnější varianta je v trase současné komunikace. Při prvním jednání nám 
bylo sděleno, že ŘSD chce zrušit výjezd na tuto komunikací na Místech – u hřiště. K tomuto 
záměru jsem se ohradil a upozornil jsem na nutnost tohoto výjezdu, a to jak pro obec, tak firmy, 
které podnikají u hřiště. Další jednání je v úterý 23. 6. 2020 v Jičíně. 

PŘÍVALOVÝ DÉŠŤ
Ve čtvrtek 18. 6. 2020 spadlo nevídané 
množství dešťové vody, která velice rychle 
zaplnila vodoteč Pteč, která se málem vylila ze 
svého koryta. Naši hasiči museli řešit několik 
malých problémů, ale nakonec vše dobře 
dopadlo. Ještě ten večer jsem psal správci 
toku, že je nutné okamžitě řešit údržbu koryta, 
abychom ochránili zdraví a majetek našich 
občanů. Jak jistě víte, tak koryto je značně 
zanesené a zarostlé. Správce reagoval 
okamžitě a přislíbil součinnost. Tedy doufám, 
že bude koryto pročištěno stejně tak rychle, jak 
přišla odpověď.  
Děkuji touto cestou naší JSDH za rychlou 
reakci a připravenost na případnou pomoc 
s odčerpáním vody. 

Informace na stranách 1 až 7 poskytl Miroslav 
Dufek, starosta obce
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ZE ŽIVOTA SDRUŽENÍ A SPOLKŮ

Vzhledem k situaci ohledně pandemie 
Covid - 19 byly zrušeny všechny soutěže do 
30.6.2020. Co se týče naší okrskové soutěže, 
kterou jsme letos měli pořádat, byla zrušena 
bez náhrady termínu. Boleslavský pohár byl 
také zrušen. 

15. června jsme čistili vtokovou rouru na začátku 
zatrubnění Ptečského potoka. 18. června naši 
kluci z JSDH zasahovali po vydatném dešti 
při čištění potoka za místním obchodem a u 
silnice před domem Adamových, dále čerpali 
vodu z domu jednoho z našich obyvatelů. 

Český den proti rakovině byl přesunut 
z  května na středu 30. září 2020. Budeme 
rádi, když si opět u našich dobrovolníků, kteří 
budou procházet obcí zakoupíte kytičku a tím 
přispějete nadaci. 

SBOR	DOBROVOLNÝCH	HASIČŮ	Obruby

SBÍRKA
Obecní úřad provádí celoročně sbírku pro sociální družstvo Diakonie Broumov

Seznam věcí, které můžete dát do sbírek
 

• Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské).
• Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony.
• Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte odřezky a zbytky látek).
• Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené v krabici.
• Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří.
• Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou).
• Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti.
• Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové.
• Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční.
• Knihy, časopisy.

VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŽEME:
•  ledničky, televize, počítače, matrace, koberce – z ekologických důvodů
•  nábytek
•  znečištěný a vlhký textil

Sbírka probíhá po celý rok, vše můžete odevzdat na OBECNÍM ÚŘADĚ.
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FK	Obruby
I v letošním roce se náš nohejbalový klub NK Obruby přihlásil do Okresní soutěže.

Ale i její zahájení a spuštění provázela spousta nejasností z důvodu koronavirové krize. Protože 
dlouho nebylo jasné, zda se vůbec budou moci soutěžní zápasy odehrát, bylo přistoupeno ke 
sloučení Okresní soutěže a Okresního přeboru. Došlo k rozdělení mužstev do tří skupin po pěti 
mužstvech tak, aby týmy co nejméně cestovaly a alespoň nějaká forma soutěže se mohla odehrát. 
NK Obruby se tedy postupně utká s týmy TJ Semčice, SA Kolomuty, RANČ Dobrovice a Sokol Libáň 
(z Okresního přeboru). 

První polovinu soutěže NK Obruby zakončí 30.6.2020 na hřišti RANČ Dobrovice, který se 
nám posledním loňským zápasem podařilo porazit - tak držme palce. Druhou polovinu soutěže 
odstartujeme na konci prázdnin 25.8.2020, kdy budeme hostit TJ Semčice.

Pevně věříme, že nás přijdete podpořit a fandit, abychom společně zkusili rozhýbat společenský 
a sportovní život v naší obci.

Stále také hledáme nové zájemce, které mezi sebou rádi uvítáme. Informace poskytne Karel 
Mužíček na tel.737 341 665.

za výkonný výbor FK Obruby
Mirek Průcha a Pepa Tomeček

Během podzimních měsíců 
chceme uskutečnit sběr železa 

a uspořádat 10. ročník 
hasičské šipkyjády. 
Datum akcí včas 
upřesníme. Tradiční 
hasičský ples se bude 
konat v pátek 19.2.2021 
v Obrubcích a opět zahraje skupina Víkend Rock. 

Za SDH starosta Dalibor Musil 

Poznámka redaktora: následně přišlo e-mailem poděkování manželů Škodových za obětavou pomoc SDH při čerpání 
vody u jejich domu. Rád uveřejňuji.
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OSTATNÍ INFORMACE Z NAŠÍ OBCE

ZE ŽIVOTA MATEŘSKÉ ŠKOLY OBRUBY
Mateřská škola znovu zahájila provoz dne 
25.5.2020 v náhradních prostorách na hřišti. 
Vzhledem k současné situaci související 
s pandemií, onemocněním COVID-19 
způsobené novým koronavirem máme přísná 
pravidla pro MŠ. 
Pro rodiče to znamenalo dodržovat přísná 
opatření - ,,hygienická pravidla“, roušky .... 
Foto je ze zápisu do nového školního roku 
z 5.5.2020.
Nyní MŠ navštěvuje 80% dětí.

29.5.2020 – Pěší výlet 
do Přepeř na ranč ,,U 
KOVBOJE“ (k panu 
Josefu Dajčovi chovateli 
koní), děti se dozvěděly 
o chovu koní s možností 
svezení a krmení koní. 
Výlet byl velice zdařilý.
2.6.2020 – Mezinárodní 
den dětí - s dětmi jsme 
využily plochy fotbalového 
hřiště, kde jsme měli 
možnost uspořádat 

dopoledne plné her a soutěží. Počasí 
nám přálo. Největší odměnou pro nás 
pedagogy byla radost v očích všech dětí.
9.6.2020 – Proběhlo společné 
fotografování.
12.6.2020 – Pěší výlet do Plakánku, ke 
hradu Kost a zpět na Dobšín. Stezka 
Plakánkem byla velice přínosná, děti 
se dozvěděly mnohé o rostlinách, 
zvířátkách, ale i o historii (envirologická 
výchova dětí). Odměnou byla sladká 
medaile a diplom.

Nyní se s dětmi poctivě připravujeme na den 26.6.2020, kdy se společně rozloučíme mini besídkou 
s našimi předškoláčky.
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Letos školka jen do 30.6.2020 – čerpání dovolené a rekonstrukce MŠ.

Děkujeme Vám všem za celoroční spolupráci, předškolákům a jejich rodičům bezproblémový 
přechod do základní školy.
S ostatními se budeme těšit na viděnou v září, na prahu nového školního roku.

Za MŠ paní Alena Helikarová, ředitelka
a paní Hana Šrytrová, učitelka

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
V období červenec - září 2020 oslaví své životní jubileum:

v	srpnu		-	Karásek	Antonín	–	75,	Zikmundová	Jindřiška	–	70,		
Zemanová		Elzbieta	–	65,	Šenkýřová	Dana	-	55

v	září	-	Prokešová	Zdeňka	–	70

Všem blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně zdraví.

Uvádíme pouze významná životní jubilea. Pokud si nepřejete být uveřejněni v naší rubrice, napište nám 
na emailovou adresu: zpravodaj.obruby@seznam.cz nebo dejte prosím vědět na obecním úřadě.
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Z KRONIKY
Ohlédnutí za minulostí XXX.
Tak se nám vrátila kronika obce Obruby z 
procesu digitalizace a mohu proto pokračovat 
se zveřejněním výběrů zápisů z kroniky obce 
Obruby z roků končících číslicí 0. V tomto 
čísle Zpravodaje roku 2020 půjde o roky 1930 
a 1940. 

1930
Nejvyšší teplota byla pozorována 
5.  července, kdy teploměr ukázal 34,5 ºC, 
nejnižší byla 10. února - mínus 11,9 ºC. 
Staveb bylo provedeno v naší obci několik. 
Novostavby provedli Josef Vrána a 
dostává č.p.97. Josef Bajer dostává číslo 
96 a otvírá na Místech obchod smíšeným 
zbožím. V.Nedvěd dostává čís.98 a Karel 
Král z Bechové dostává č.99. Fr.Boháček 
kupuje od obce v Americe 10arů zahrady a 
začíná stavět dílnu na výrobu cementového 
zboží. Dne 27. května bylo provedeno v celé 
republice sčítání zemědělských usedlostí a 
živností. Z celkové výměry obce 44 802 arů 
a 75m2 bylo obhospodařováno 37 859 arů. 
V   září bylo provedeno také sčítání stromů.

Uschlo Zdravé Vysázeno
Jabloně 1 253 1 195 373
Hrušně 200 282 61
Třešně 531 134 43
Višně 110 52 14
Švestky 1 811 849 235
Slívy 55 21 11
Vlašské ořechy 58 31 17
Celkem 4 018 2 564 754

Dne 2. prosince bylo nařízeno sčítání 
lidí. V Obrubech bylo napočteno 99 čísel 
popisných, z nichž 4 byla neobydlena. 
Obyvatel napočteno 395. Pohlaví mužské 182, 
ženské 213. Náboženství římskokatolické 
301, Jednoty bratrské 65, československého 
8 a bez vyznání 21. Obecní zastupitelstvo 
odmítá stavbu fary na Všeborsku, usnáší se 

na štěrkování cest, založení třešňového sadu 
„Na Hlinkách“ (zakoupeno 100 třešňových 
stromků v Libosadě u Jičína). 14. listopadu 
o třetí hodině ranní vypukl oheň u Jos.
Kostrby v čp.58. Vyhořela stodola, chlév a 
špýchar. V tomto roce bylo mnoho koroptví 
i zajíců, mnoho myší, které jedem jsou 
hubeny a také veliké množství hub. První 
auto zakoupil si Jos.Horák, sál u Holubičků 
opatřen parketami.

Poznámka redaktora: ke sčítání lidu jsou 
v kronice specifikována všechna čísla popisná 
s jejich tehdejšími majiteli.

1940
Mnoho sněhu v lednu a silné mrazy 10 až 
28ºC zuřily po celý leden. V únoru po oblevě 
mrzne dál, pro nedostatek uhlí byly po celý 
únor uhelné prázdniny na školách. Hasiči 
konali bál 1. ledna, omladina 14. ledna, 
ochotníci 28. ledna a pletaři 25. února. 
8. července padly kroupy o šesté hodině 
večerní a poškodily severní část našeho 
katastru. V lednu nařízeny odvody koní, 
vozů, postrojů. Z domácích zabíjaček se 
musí odvádět sádlo škvařené, nařízen sběr 
vajec a to 60ks ze slepice. Odváženy byly do 
mlékárny v Čejetičkách. Nařízeno i povinné 
odvádění mléka a másla. V říjnu nařízeno 
přísné zatemňování a v noci musí chodit 
hlídky. Zrušeny všechny svátky – i sv. 
Václava a všech svatých a přeloženy byly na 
neděli. Ve školách se neučí. Je katastrofální 
nedostatek uhlí. V srpnu byla provedena 
kolaudace potoka Pteč. Na Boží hod 
Velikonoční pozorována krásná polární záře, 
vzácný přírodní úkaz mimořádného rozsahu 
a světelnosti. V lednu 15. až 17. byl stavěn 
telefon do Obrub a umístěn u Holubičků.

Pepa Tomeček, kronikář a redaktor


